
Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Observații

Lu 28 august 2023 CI25 9,00 Adam Sorin

Lu 28 august 2023 CI25 11,00 Adam Sorin

Ma 29 august 2023 CP25/CP28 8,00 Adam Sorin

Jo 31 august 2023 CP25/CP28 8,00 Adam Sorin

Ma 29 august 2023 CP25/CP28 9,00 Adam Sorin

Jo 31 august 2023 CP25/CP28 9,00 Adam Sorin

Ma 29 august 2023 CP25/CP28 10,00 Adam Sorin

Jo 31 august 2023 CP25/CP28 10,00 Adam Sorin

Mi 6 septembrie 2023 MA 17,00 Baba Marius Nicolae

Vi 8 septembrie 2023 MA 17,00 Baba Marius Nicolae

Lu 28 august 2023 GI8 8,30 Balaș Monica Recuperare laborator

Lu 28 august 2023 GI8 11,00 Balaș Monica

Ma 29 august 2023 GI8 8,30 Balaș Monica

Jo 7 septembrie 2023 IP1 8,00 Balteș Liana

Vi 8 septembrie 2023 IP1 8,00 Balteș Liana

Ma 5 septembrie 2023 DI2 10,00 Barbu Daniela 

Jo 7 septembrie 2023 DI2 10,00 Barbu Daniela 

Lu 4 septembrie 2023 DI3 10,00 Barbu Ion

Ma 5 septembrie 2023 DI3 10,00 Barbu Ion

Ma 5 septembrie 2023 GP8 10,00 Baritz Mihaela Ioana Restanțe

Ma 5 septembrie 2023 GP8 11,00 Baritz Mihaela Ioana Colocviu Practică OPTO II

Mi 6 septembrie 2023 GP8 10,00 Baritz Mihaela Ioana Restanțe

Mi 6 septembrie 2023 GP8 11,00 Baritz Mihaela Ioana Colocviu Practică OPTO III

Lu 28 august 2023 CP4 14,00 Barote Luminița

Ma 29 august 2023 CP4 14,00 Barote Luminița

Lu 28 august 2023 GI10 11,00 Bârsan Anca

Jo 31 august 2023 GI10 11,00 Bârsan Anca

Lu 28 august 2023 EII2 11,00 Bârsan Lucian

Sesiune restanțe 28.08.2023 - 10.09.2023

DI

Recuperare laborator

IPMI

ISER

Electrotehnică

Rezistența materialelor



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Observații

Jo 31 august 2023 EII2 11,00 Bârsan Lucian

Ma 29 august 2023 GI18 11,00 Bobancu Șerban

Ma 5 septembrie 2023 GI8 11,00 Bobancu Șerban

Ma 5 septembrie 2023 FP3 8,00 Bogatu Cristina Aurica

Jo 7 septembrie 2023 FP3 8,00 Bogatu Cristina Aurica

Ma 5 septembrie 2023 GI18 8,00 Boer Attila

Vi 8 septembrie 2023 GI8 8,00 Boer Attila

Vi 1 septembrie 2023 NI16 12,00 Boldeanu Florin Teodor

Lu 4 septembrie 2023 NI16 12,00 Boldeanu Florin Teodor

Lu 4 septembrie 2023 CP4 11,00 Borza Paul Nicolae Electronică medicală

Lu 28 august 2023 FP12 9,00 Braun Barbu Cristian Recuperare laborator

Ma 29 august 2023 FP12 9,00 Braun Barbu Cristian

Jo 31 august 2023 FP12 9,00 Braun Barbu Cristian

Ma 5 septembrie 2023 CP4 11,00 Burduhos Bogdan

Mi 6 septembrie 2023 CP4 11,00 Burduhos Bogdan

Mi 30 august 2023 FP3 8,00 Cazan Cristina

Jo 31 august 2023 FP3 8,00 Cazan Cristina

Ma 5 septembrie 2023 GI18 11,00 Cătălin Alexandru

Vi 8 septembrie 2023 GI18 11,00 Cătălin Alexandru

Lu 4 septembrie 2023 CP4 8,00 Ciobanu Daniela

Jo 7 septembrie 2023 CP4 8,00 Ciobanu Daniela

Ma 5 septembrie 2023 BI2 10,00 Clinciu Mihaela Rodica

Jo 7 septembrie 2023 BI2 10,00 Clinciu Mihaela Rodica

Ma 5 septembrie 2023 BI3 10,00 Clinciu Ramona

Jo 7 septembrie 2023 BI3 10,00 Clinciu Ramona

Mi 6 septembrie 2023 IP1 8,00 Croitoru Cătălin

Jo 7 septembrie 2023 IP1 8,00 Croitoru Cătălin

Jo 31 august 2023 EII2 14,00 Comșiț Mihai

Vi 1 septembrie 2023 EII2 11,00 Comșiț Mihai

Mi 6 septembrie 2023 NI1 8,00 Cotfas Petru Adrian

Vi 8 septembrie 2023 CP4 8,00 Cotfas Petru Adrian

CID

ID II - Mecanisme I, ID III - Mecanisme III

DTI1 - MT, IMED, OPTO

DTI1 + GD - ID, DI

Știința și ingineria materialelor I - ID I



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Observații

Ma 5 septembrie 2023 FP3 11,00 Covei Maria

Jo 7 septembrie 2023 FP3 11,00 Covei Maria

Vi 8 septembrie 2023 GI18 8,00 Crețescu Nadia

Vi 8 septembrie 2023 GI18 10,00 Crețescu Nadia Practică

Sa 9 septembrie 2023 GI18 8,00 Crețescu Nadia

Sa 9 septembrie 2023 CP28 9,00 Crețu Nicolae

Du 10 septembrie 2023 CP28 9,00 Crețu Nicolae

Lu 28 august 2023 DI3 10,00 Cristea Luciana

Mi 30 august 2023 DI3 10,00 Cristea Luciana

Ma 5 septembrie 2023 FP3 8,00 Drăghici Camelia

Jo 7 septembrie 2023 FP3 8,00 Drăghici Camelia

Ma 5 septembrie 2023 GP5 16,00 Drugă Corneliu

Ma 5 septembrie 2023 GP5 17,00 Drugă Corneliu practica IMED II

Mi 6 septembrie 2023 GP5 16,00 Drugă Corneliu

Mi 6 septembrie 2023 GP5 17,00 Drugă Corneliu practica IMED III

Ma 5 septembrie 2023 BI3 14,00 Duicu Simona/Clinciu Ramona

Jo 7 septembrie 2023 BI3 14,00 Duicu Simona/Clinciu Ramona

Ma 5 septembrie 2023 BI1 12,00 Duicu Simona/Mileșan Mihaela Geometrie descriprivă - IPMI

Mi 6 septembrie 2023 AIV1 10,00 Duicu Simona/Mileșan Mihaela DTI2 - ID

Jo 7 septembrie 2023 AIV1 10,00 Duicu Simona/Mileșan Mihaela DTI2 - ID

Jo 7 septembrie 2023 BI1 12,00 Duicu Simona/Mileșan Mihaela Geometrie descriprivă - IPMI

Ma 5 septembrie 2023 BI1 14,00 Duicu Simona/Urdea Mihaela

Jo 7 septembrie 2023 BI1 14,00 Duicu Simona/Urdea Mihaela

Vi 1 septembrie 2023 FI3 9,00 Duță Anca

Vi 8 septembrie 2023 FI3 9,00 Duță Anca

Ma 5 septembrie 2023 GI8 8,00 Eftimie Elena

Jo 7 septembrie 2023 GI8 8,00 Eftimie Elena

Lu 28 august 2023 FI1 10,30 Eneșca Alexandru

Mi 30 august 2023 FI1 10,30 Eneșca Alexandru

Ma 5 septembrie 2023 PIII1 11,00 Florea Olivia

Jo 7 septembrie 2023 PIII1 11,00 Florea Olivia

Desen tehnic - DI

Desen tehnic - IPMI, ISER



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Observații

Ma 5 septembrie 2023 VII3 16,00 Folea Milena

Jo 7 septembrie 2023 VII3 16,00 Folea Milena

Ma 5 septembrie 2023 GI1 9,00 Gavrilă Cornel Cătălin

Jo 7 septembrie 2023 GI1 9,00 Gavrilă Cornel Cătălin

Mi 30 august 2023 NI1 17,00 Ion Cătălin Petrea

Vi 1 septembrie 2023 NI1 17,00 Ion Cătălin Petrea

Lu 28 august 2023 FI4 12,30 Isac Luminița

Mi 30 august 2023 FI4 12,30 Isac Luminița

Lu 28 august 2023 GI16 11,00 Jaliu Codruța

Ma 29 august 2023 GI16 8,30 Jaliu Codruța

Ma 5 septembrie 2023 GI10 8,00 Lateș Mihai  inclusiv colocviul Practică

Jo 7 septembrie 2023 GI10 8,00 Lateș Mihai

Lu 28 august 2023 DI3 10,00 Luculescu Marius

Mi 30 august 2023 DI3 10,00 Luculescu Marius

Ma 5 septembrie 2023 FP3 8,00 Manciulea Ileana

Jo 7 septembrie 2023 FP3 8,00 Manciulea Ileana

Lu 4 septembrie 2023 SS8 12,00 Marcu Viorela

Ma 5 septembrie 2023 SS8 12,00 Marcu Viorela

Ma 5 septembrie 2023 VP0a 10,00 Mihai Ion

Jo 7 septembrie 2023 VP0a 10,00 Mihai Ion

Vi 8 septembrie 2023 CP9 8,00 Mihalcica Mircea

Sa 9 septembrie 2023 CP9 8,00 Mihalcica Mircea

Lu 4 septembrie 2023 AIV1 8,00 Mileșan Mihaela OPTO - DTI2

Lu 4 septembrie 2023 AIV1 10,00 Mileșan Mihaela IMED - DTI 2

Lu 4 septembrie 2023 AIV1 12,00 Mileșan Mihaela IPMI - DTI 2

Ma 5 septembrie 2023 BI1 12,00 Mileșan Mihaela DI - GD

Ma 5 septembrie 2023 VIV6 10,00 Mileșan Mihaela MT - DTI2

Mi 6 septembrie 2023 AIV1 8,00 Mileșan Mihaela OPTO - DTI2

Mi 6 septembrie 2023 AIV1 10,00 Mileșan Mihaela IMED - DTI 2

Mi 6 septembrie 2023 AIV1 12,00 Mileșan Mihaela IPMI - DTI 2

Jo 7 septembrie 2023 BI1 12,00 Mileșan Mihaela DI - GD

ASPT - IPMI III, Special materials - ID III

MAE - DI II, ID II, ISER II

Toleranțe



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Observații

Jo 7 septembrie 2023 VIV6 10,00 Mileșan Mihaela MT - DTI2

Lu 28 august 2023 CI14 8,00 Mitu Leonard Biomateriale 

Lu 28 august 2023 CI14 11,00 Mitu Leonard Tehnologii de prelucrare

Mi 30 august 2023 CI14 8,00 Mitu Leonard Biomateriale 

Mi 30 august 2023 CI14 11,00 Mitu Leonard Tehnologii de prelucrare

Ma 5 septembrie 2023 Casuța solară 12.30 Macedon Moldovan

Jo 7 septembrie 2023 CP4 8.00 Macedon Moldovan

Lu 28 august 2023 GI5 8,00 Munteanu Olimpiu

Sa 9 septembrie 2023 GI5 8,00 Munteanu Olimpiu

Vi 8 septembrie 2023 GI18 8,00 Neagoe Mircea

Sa 9 septembrie 2023 GI18 8,00 Neagoe Mircea

Jo 7 septembrie 2023 VII2 10,00 Nedelcu Anisor

Vi 8 septembrie 2023 VII2 10,00 Nedelcu Anisor

Vi 1 septembrie 2023 NI1 8,00 Oană Alexandru

Sa 2 septembrie 2023 NI1 8,00 Oană Alexandru

Jo 7 septembrie 2023 Corp P - parter 8,00 Pascu Mihai

Vi 8 septembrie 2023 Corp P - parter 8,00 Pascu Mihai

Ma 5 septembrie 2023 FP3 8,00 Perniu Dana

Jo 7 septembrie 2023 FP3 8,00 Perniu Dana

Mi 30 august 2023 IP1 8,00 Proca Alexandrina

Jo 31 august 2023 IP1 8,00 Proca Alexandrina

Vi 8 septembrie 2023 EII2 15,00 Purcaru Simina

Sa 9 septembrie 2023 EII2 12,00 Purcaru Simina

Lu 28 august 2023 GP5 9,00 Repanovici Angela

Mi 30 august 2023 GP5 9,00 Repanovici Angela

Ma 29 august 2023 GP3A 8,00 Roșca Ioan Călin

Vi 1 septembrie 2023 GP3A 8,00 Roșca Ioan Călin

Vi 8 septembrie 2023 GI16 8,00 Săulescu Radu Gabriel

Sa 9 septembrie 2023 GI16 8,00 Săulescu Radu Gabriel

Vi 1 septembrie 2023 Corp P 10,00 Stan Gabriel

Vi 8 septembrie 2023 Corp P 10,00 Stan Gabriel

ALGAD

Analiză matematică

RM - MT, IMED

Conditie de intrare in examen: temele din anul curent (2022-2023) facute si 

prezentate la examen.



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Observații

Lu 4 septembrie 2023 GP3A 8,00 Stanciu Anca Elena Mecanica anul I

Lu 4 septembrie 2023 GP3A 11,00 Stanciu Anca Elena Ergonomia aparatelor medicale, OPTO III + IMED III

Vi 8 septembrie 2023 GP3A 8,00 Stanciu Anca Elena Mecanica anul I

Vi 8 septembrie 2023 GP3A 11,00 Stanciu Anca Elena Ergonomia aparatelor medicale, OPTO III + IMED III

Vi 8 septembrie 2023 SI2 9,00 Stăncioiu Tudor Petru

Sa 9 septembrie 2023 SI2 9,00 Stăncioiu Tudor Petru

Lu 4 septembrie 2023 GI5 16,00 Stroe Ioan

Jo 7 septembrie 2023 GI5 16,00 Stroe Ioan

Lu 4 septembrie 2023 HP13 8,00 Sova Daniela

Mi 6 septembrie 2023 HP13 8,00 Sova Daniela

Jo 7 septembrie 2023 GP5 10,00 Șerban Ionel

Vi 8 septembrie 2023 GP5 10,00 Șerban Ionel

Lu 4 septembrie 2023 FP11 11,00 Șișman Viorel Colocviu Practica DI III

Lu 4 septembrie 2023 FP11 13,00 Șișman Viorel

Jo 7 septembrie 2023 FP11 11,00 Șișman Viorel

Jo 7 septembrie 2023 FP11 13,00 Șișman Viorel Colocviu Practica DI III

Lu 28 august 2023 Corp P 9,30 Târnoveanu Mirela

Du 10 septembrie 2023 Corp P 15,00 Târnoveanu Mirela

Ma 5 septembrie 2023 FP3 11,00 Tismănar Ioana

Jo 7 septembrie 2023 FP3 11,00 Tismănar Ioana

Ma 5 septembrie 2023 11,00 Tomele Simona

Vi 8 septembrie 2023 10,00 Tomele Simona

Lu 28 august 2023 HP13 14,00 Ungureanu Virgil Barbu

Ma 29 august 2023 HP13 14,00 Ungureanu Virgil Barbu

Mi 6 septembrie 2023 GI10 9,00 Velicu Radu Gabriel

Vi 8 septembrie 2023 GI10 9,00 Velicu Radu Gabriel

Lu 4 septembrie 2023 CP4 8,00 Vișa Ion

Jo 7 septembrie 2023 CP4 8,00 Vișa Ion

Lu 4 septembrie 2023 GI5 8,00 Vișa Maria

Jo 7 septembrie 2023 GI5 8,00 Vișa Maria

Ma 5 septembrie 2023 CP25/CP28 9,00 Volmer Maius
Fizică - ID I

Ecologie - IPMI III

ALGAD

IPMI, ISER, DPDM

MT II, IMED III, DI II, IPMI II, ISER II

DI III - MAS III, ISER II, IPMI III, DI III - Dezvoltare durabila

Sala sport Colina Educație fizică și sport



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Observații

Mi 6 septembrie 2023 CP25/CP28 9,00 Volmer Maius
Fizică - ID I



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Disciplina 

Mi 13 septembrie 2023 CP25/CP28 8,00 Adam Sorin Fizică I - ISER, IPMI

Mi 13 septembrie 2023 CP5 8,00 Baba Marius Nicolae Rezistența materialelor

Mi 13 septembrie 2023 GI8 8,30 Balaș Monica

Ma 12 septembrie 2023 IP1 8,00 Balteș Liana

Ma 12 septembrie 2023 DI2 10,00 Barbu Daniela 

Lu 11 septembrie 2023 DI3 10,00 Barbu Ion

Ma 12 septembrie 2023 GP8 10,00 Baritz Mihaela Ioana

Lu 11 septembrie 2023 MA (corp N, et 2) 17,00 Barote Luminița Electrotehică

Mi 13 septembrie 2023 EII2 15,00 Bârsan Ioan Lucian

Mi 13 septembrie 2023 GI18 8,00 Bârsan Anca

Lu 11 septembrie 2023 GI18 11,00 Bobancu Șerban CID

Ma 12 septembrie 2023 GI18 8,00 Boer Attila

Lu 11 septembrie 2023 FP3 13,00 Bogatu Cristina Aurica

Ma 12 septembrie 2023 KI12 9,00 Boldeanu Florin Teodor

Ma 12 septembrie 2023 CP4 11,00 Borza Paul Nicolae Electronică medicală

Ma 12 septembrie 2023 FP12 12,00 Braun Barbu Cristian

Mi 13 septembrie 2023 FP12 9,00 Braun Barbu Cristian

Mi 13 septembrie 2023 GI16 9,00 Burduhos Bogdan

Mi 13 septembrie 2023 FP3 10,00 Cazan Cristina

Ma 12 septembrie 2023 GI18 11,00 Cătălin Alexandru

Lu 11 septembrie 2023 CP4 9,00 Ciobanu Daniela ID II - Mecanisme I, ID III - Mecanisme III

Lu 11 septembrie 2023 BI2 10,00 Clinciu Mihaela Rodica DTI1 - MT, IMED, OPTO

Lu 11 septembrie 2023 BI3 10,00 Clinciu Ramona DTI1 + GD - ID, DI

Ma 12 septembrie 2023 IP1 8,00 Croitoru Cătălin Știința și ingineria materialelor I - ID I

Mi 13 septembrie 2023 EII2 Comșiț Mihai inclusiv colocviul Practică

Ma 12 septembrie 2023 NI1 8,00 Cotfas Petru Adrian

Lu 11 septembrie 2023 FP3 11,00 Covei Maria

Mi 13 septembrie 2023 GI18 8,00 Crețescu Nadia

Mi 13 septembrie 2023 GI18 10,00 Crețescu Nadia Practică

Lu 11 septembrie 2023 CP28 9,00 Crețu Nicolae

Ma 12 septembrie 2023 DI3 10,00 Cristea Luciana

Sesiune reexaminări 11 - 13.09.2023



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Disciplina 

Lu 11 septembrie 2023 FP3 13,00 Drăghici Camelia

Lu 11 septembrie 2023 GP5 10,00 Drugă Corneliu

Lu 11 septembrie 2023 BI1 10,00 Duicu Simona/Mileșan Mihaela Geometrie descriptivă IPMI

Lu 11 septembrie 2023 AIV1 12,00 Duicu Simona/Mileșan Mihaela DTI2 - ID

Lu 11 septembrie 2023 BI2 14,00 Duicu Simona/Urdea Mihaela/Clinciu Ramona Desen tehnic - IPMI, ISER, DI

Ma 12 septembrie 2023 FI3 9,00 Duță Anca

Ma 12 septembrie 2023 GI8 8,00 Eftimie Elena

Lu 11 septembrie 2023 FI1 10,30 Eneșca Alexandru

Ma 12 septembrie 2023 PIII1 11,00 Florea Olivia

Ma 12 septembrie 2023 VII3 16,00 Folea Milena Toleranțe

Ma 12 septembrie 2023 GI1 9,00 Gavrilă Cornel Cătălin

Ma 12 septembrie 2023 NI1 17,00 Ion Cătălin Petrea MAE - DI II, ID II, ISER II

Lu 11 septembrie 2023 FI4 12,30 Isac Luminița ASPT - IPMI III, Special materials - ID III

Ma 12 septembrie 2023 FI4 12,30 Isac Luminița ASPT - IPMI III, Special materials - ID III

Mi 13 septembrie 2023 GI16 8,30 Jaliu Codruța

Ma 12 septembrie 2023 GI10 8,00 Lateș Mihai inclusiv colocviul Practică

Ma 12 septembrie 2023 DI3 10,00 Luculescu Marius

Lu 11 septembrie 2023 FP3 13,00 Manciulea Ileana

Lu 11 septembrie 2023 SS8 12,00 Marcu Viorela

Ma 12 septembrie 2023 VP0a 10,00 Mihai Ion

Ma 12 septembrie 2023 CP9 8,00 Mihalcica Mircea

Lu 11 septembrie 2023 AIV1 8,00 Mileșan Mihaela OPTO, IMED, IPMI - DTI2

Lu 11 septembrie 2023 BI1 10,00 Mileșan Mihaela DI - GD

Ma 12 septembrie 2023 VIV6 10,00 Mileșan Mihaela MT - DTI2

Ma 12 septembrie 2023 CI14 8,00 Mitu Leonard Biomateriale 

Ma 12 septembrie 2023 CI14 11,00 Mitu Leonard Tehnologii de prelucrare

Lu 11 septembrie 2023 CP4 8.00 Macedon Moldovan

Lu 11 septembrie 2023 GI5 8,00 Munteanu Olimpiu

Mi 13 septembrie 2023 GI18 8,00 Neagoe Mircea

Lu 11 septembrie 2023 VII2 10,00 Nedelcu Anisor

Mi 13 septembrie 2023 Corp P 8,00 Oană Alexandru ALGAD

Lu 11 septembrie 2023 Corp P - parter 8,00 Pascu Mihai
Conditie de intrare in examen: temele din anul curent (2022-2023) facute si 

prezentate la examen.

Lu 11 septembrie 2023 FP3 13,00 Perniu Dana

Ma 12 septembrie 2023 IP1 8,00 Proca Alexandrina Analiză matematică



Ziua Data Sala Ora Cadru didactic Disciplina 

Mi 13 septembrie 2023 EII2 15,00 Purcaru Simina

Lu 11 septembrie 2023 GP5 9,00 Repanovici Angela

Lu 11 septembrie 2023 GP3A 8,00 Roșca Ioan Călin RM - MT, IMED

Mi 13 septembrie 2023 GI16 8,00 Săulescu Radu Gabriel

Ma 12 septembrie 2023 SI2 9,00 Stăncioiu Tudor Petru Ecologie - IPMI III

Mi 13 septembrie 2023 Corp P 10,00 Stan Gabriel

Ma 12 septembrie 2023 GP3A 8,00 Stanciu Anca Elena Mecanica anul I

Ma 12 septembrie 2023 GP3A 11,00 Stanciu Anca Elena Ergonomia aparatelor medicale, OPTO III + IMED III

Ma 12 septembrie 2023 GI5 16,00 Stroe Ioan

Ma 12 septembrie 2023 GP5 10,00 Șerban Ionel

Mi 13 septembrie 2023 FP11 11,00 Șișman Viorel

Ma 12 septembrie 2023 HP13 8,00 Sova Daniela

Lu 11 septembrie 2023 Corp P 15,00 Târnoveanu Mirela ALGAD

Lu 11 septembrie 2023 FP3 11,00 Tismănar Ioana IPMI, ISER, DPDM

Lu 11 septembrie 2023 Sala sport Colina 11,00 Tomele Simona Educație fizică și sport

Lu 11 septembrie 2023 HP13 14,00 Ungureanu Virgil Barbu MT II, IMED III, DI II, IPMI II, ISER II

Mi 13 septembrie 2023 Spital Tractorul 8,30 Varga Mircea

Ma 12 septembrie 2023 GI10 9,00 Velicu Radu Gabriel

Lu 11 septembrie 2023 CP4 9,00 Vișa Ion DI III - MAS III, ISER II, IPMI III, DI III - Dezvoltare durabila

Lu 11 septembrie 2023 GI16 8,00 Vișa Maria

Ma 12 septembrie 2023 CP25/CP28 9,00 Volmer Maius Fizică - ID I
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